
Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:09 horas do dia 19/08/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/15ED-CEB6-DECB-06AB-2598 ou utilize o código QR.

 SEGUNDA•FEIRA, 19 DE AGOSTO DE 2024 • ANO XII | N º 6206

Diário Oficial do

MUNICÍPIO
PODER EXECUTIVO PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA

ITABUNA • BAHIA ACESSE: WWW.ITABUNA.BA.GOV.BR  Diário Oficial do
MUNICÍPIO

I M P R E N S A   E L E T R Ô N I C A

Lei nº 12.527
A Lei nº 12.527, sancionada pela Presidente da República em 18 de novembro de 2011, tem o
propósito de regulamentar o direito constitucional  de acesso dos cidadãos às informações
públicas e seus dispositivos são aplicáveis aos três Poderes da União, Estados, Distrito Federal
e Municípios.

A  publ icação  da  Lei  de  Acesso  a
Informações  significa  um  importante
passo para a consolidação democrática do
Brasi l  e  torna  possível  uma  maior
participação popular e o controle social das
ações  governamentais,  o  acesso  da
sociedade às informações públicas permite
que ocorra uma melhoria na gestão pública.

Ve ja  ao  lado  onde  so l i c i tar  ma is
informações e tirar todas as dúvidas sobre
esta publicação.

Atendimento ao Cidadão
Presencial Telefone Horário

Avenida Princesa
Isabel, 678 São

Caetano

De Segunda á Sexta
das 08:00 as 14:00

horas

Diário Oficial Eletrônico: Agilidade e Transparência

Efetivando o  compromisso  de  cumprir  a  Lei  de Acesso à Informação  e  incentivando a
participação popular no controle social, o Diário Oficial Eletrônico, proporciona rapidez no
processo de administração da documentação dos atos públicos de maneira eletrônica, com a
segurança da certificação digital.

Assim, Graças ao Diário Oficial Eletrônico, todos os atos administrativos se tornam públicos e acessíveis para
qualquer cidadão, de forma rápida e transparente, evitando o desconhecimento sobre as condutas do Poder
Público.

Um dos aspectos interessantes é a sua divisão por temas para que a consulta seja facilitada. Assim, o Diário Oficial
é segmentado em partes: emendas constitucionais, leis, decretos, resoluções, instruções normativas, portarias e
outros atos normativos de interesse geral;



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:09 horas do dia 19/08/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/15ED-CEB6-DECB-06AB-2598 ou utilize o código QR.

2
ITABUNA • BAHIA

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
SEGUNDA•FEIRA, 19 DE AGOSTO DE 2024
ANO XII | N º 6206

  

RESUMO

DECRETOS

DECRETO 15.929-2024

DECRETO 15.930-2024

DECRETO FINANCEIRO - 439.24. DECRETO QDD - CONSOLIDADO

DECRETO FINANCEIRO - 440.24. DECRETO SUPLEMENTAR - CONSOLIDADO

PORTARIAS

PORTARIA 10.603-2024

LICITAÇÕES

RETIFICAÇÃO
RETIFICAÇÃO AO EXTRATO DO CONTRATO Nº 0299-2024 - MARCOPOLO SA - ADESÃO AO PE Nº
006-2023

CONTRATOS

EXTRATOS
EXTRATO DO 2° TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE N°0415-2023 - BULOKE

EXTRATO DO CONTRATO Nº 0301-2024 - 7 BRASIL - CP Nº 002-2024

EXTRATO DO CONTRATO Nº 0302-2024 - GDC DA SILVA - PE SRP Nº 0055-2023

EXTRATO DO CONTRATO Nº 0304-2024 - LIFE CLEAN - PE SRP Nº 055-2023

EXTRATO DO CONTRATO Nº 0306-2024 - LRF DISTRIBUIDORA - PE SRP Nº 038-2023

EXTRATO DO CONTRATO Nº 0307-2024 - CSO EMPREENDIMENTOS - PE SRP Nº 0045-2023

EXTRATO DO CONTRATO Nº 0308-2024 - AGROPECUÁRIA VV LTDA - PE SRP Nº 0059-2023

RESCISÃO DE CONTRATO
EXTRATO DE TERMO DE RESCISÃO UNILATERAL DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 236-2018



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:09 horas do dia 19/08/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/15ED-CEB6-DECB-06AB-2598 ou utilize o código QR.

3
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 19 DE AGOSTO DE 2024 • ANO XII | N º 6206 DECRETOS



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:09 horas do dia 19/08/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/15ED-CEB6-DECB-06AB-2598 ou utilize o código QR.

4
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 19 DE AGOSTO DE 2024 • ANO XII | N º 6206 DECRETOS



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:09 horas do dia 19/08/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/15ED-CEB6-DECB-06AB-2598 ou utilize o código QR.

5
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 19 DE AGOSTO DE 2024 • ANO XII | N º 6206 DECRETOS



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:09 horas do dia 19/08/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/15ED-CEB6-DECB-06AB-2598 ou utilize o código QR.

6
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 19 DE AGOSTO DE 2024 • ANO XII | N º 6206 DECRETOS



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:09 horas do dia 19/08/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/15ED-CEB6-DECB-06AB-2598 ou utilize o código QR.

7
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 19 DE AGOSTO DE 2024 • ANO XII | N º 6206 DECRETOS



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:09 horas do dia 19/08/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/15ED-CEB6-DECB-06AB-2598 ou utilize o código QR.

8
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 19 DE AGOSTO DE 2024 • ANO XII | N º 6206 DECRETOS



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:09 horas do dia 19/08/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/15ED-CEB6-DECB-06AB-2598 ou utilize o código QR.

9
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 19 DE AGOSTO DE 2024 • ANO XII | N º 6206 DECRETOS



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:09 horas do dia 19/08/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/15ED-CEB6-DECB-06AB-2598 ou utilize o código QR.

10
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 19 DE AGOSTO DE 2024 • ANO XII | N º 6206 DECRETOS



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:09 horas do dia 19/08/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/15ED-CEB6-DECB-06AB-2598 ou utilize o código QR.

11
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 19 DE AGOSTO DE 2024 • ANO XII | N º 6206 DECRETOS



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:09 horas do dia 19/08/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/15ED-CEB6-DECB-06AB-2598 ou utilize o código QR.

12
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 19 DE AGOSTO DE 2024 • ANO XII | N º 6206 DECRETOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA

Itabuna - BA

CEP: 45.607-700

CNPJ: 14.147.490/0001-68

Avenida Princesa Isabel, 678 - São Caetano

Pág.1 / 2

'Altera o QUADRO DE DETALHAMENTO DE DESPESA-QDD para o exercício
financeiro de 2024 e dá outras providências.'

DECRETA:

Artigo 1º Fica alterado o Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD do Poder Executivo, aprovado pelo Decreto
correspondente a Programação das Despesas das Secretarias Municipais e dos Órgãos diretamente subordinados ao
Prefeito.

O PREFEITO DE Itabuna, BA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a Lei
Municipal nº 2632/2023.

Decreto Nº: 439/2024

REDUÇÃOACRÉSCIMO

1801 - FMAS - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

2090 - APOIO CONSELHOS ASSISTÊNCIA SOCIAL

3.3.90.30.00/16600000 - Material de Consumo 0,0014,55

3.3.90.92.00/16600000 - Despesas Exercicios Anteriores 14,550,00

14,55TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE: 14,55

2091 - GESTÃO, MANUTENÇÃO, CONSELHO TUTELAR

3.3.90.30.00/15000000 - Material de Consumo 0,00115,10

3.3.90.33.00/15000000 - Passagens e Desp.c/Locomocao 115,100,00

115,10TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE: 115,10

2095 - DIVISÃO DE COMBATE A VIOLÊNCIA A MULHER - PSE - MC

3.3.90.30.00/15000000 - Material de Consumo 0,00115,10

3.3.90.32.00/15000000 - Material de Distrib.Gratuita 115,100,00

115,10TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE: 115,10

2101 - GESTÃO E MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS

3.3.90.30.00/15000000 - Material de Consumo 0,0057,55

3.3.90.39.00/15000000 - Outros Serv.Terc.Pessoa Juridica 57,550,00

57,55TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE: 57,55

2104 - BLOCO DE FINANCIAMENTO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

3.3.90.30.00/16610000 - Material de Consumo 0,00115,10

3.3.90.39.00/16610000 - Outros Serv.Terc.Pessoa Juridica 115,100,00

115,10TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE: 115,10

417,40TOTAL DA UNIDADE: 417,40

417,40TOTAL GERAL: 417,40

Artigo 2º A execução orçamentária obedecerá ao Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD, a Estrutura de Custos e
Projetos e Atividades, Segundo a Natureza da Despesa, estabelecida para cada Unidade Orçamentária em consonância
com os Programas de Trabalho, fixados na Lei Orçamentária Anual.

Artigo 3º Fica a Contabilidade municipal encarregada de proceder aos registros necessários decorrentes deste Decreto.

Artigo 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua assinatura.



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:09 horas do dia 19/08/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/15ED-CEB6-DECB-06AB-2598 ou utilize o código QR.

13
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 19 DE AGOSTO DE 2024 • ANO XII | N º 6206 DECRETOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA

Itabuna - BA

CEP: 45.607-700

CNPJ: 14.147.490/0001-68

Avenida Princesa Isabel, 678 - São Caetano

Pág.2 / 2

GABINETE DO PREFEITO DE Itabuna, em 19 de Agosto de 2024.

Prefeito Municipal de Itabuna
Augusto Narciso Castro

RESUMO GERAL DAS FONTES

DESCRIÇÃO SUPLEMENTADO ANULADO ANULADOSUPLEMENTADODESCRIÇÃO

287,7515000000 - Recursos nao Vinculados de 287,75 14,5516600000 - Transferencia de Recursos do 14,55

115,1016610000 - Transferencia de Recursos dos 115,10

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA

Itabuna - BA

CEP: 45.607-700

CNPJ: 14.147.490/0001-68

Avenida Princesa Isabel, 678 - São Caetano

Pág.2 / 2

GABINETE DO PREFEITO DE Itabuna, em 19 de Agosto de 2024.

Prefeito Municipal de Itabuna
Augusto Narciso Castro

RESUMO GERAL DAS FONTES

DESCRIÇÃO SUPLEMENTADO ANULADO ANULADOSUPLEMENTADODESCRIÇÃO

287,7515000000 - Recursos nao Vinculados de 287,75 14,5516600000 - Transferencia de Recursos do 14,55

115,1016610000 - Transferencia de Recursos dos 115,10



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:09 horas do dia 19/08/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/15ED-CEB6-DECB-06AB-2598 ou utilize o código QR.

14
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 19 DE AGOSTO DE 2024 • ANO XII | N º 6206 DECRETOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA

Itabuna - BA

CEP: 45.607-700

CNPJ: 14.147.490/0001-68

Avenida Princesa Isabel, 678 - São Caetano

Pág.1 / 3

Decreto Nº: 440/2024

O PREFEITO DE Itabuna, BA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a Lei
Municipal nº 2654, de 20 de Dezembro de 2023,

DECRETA

Abre Suplementação por anulação de dotação (crédito ao orçamento do Município e dá outras
providências.

 - Fica aberto Suplementação por anulação de dotação (crédito ao Orçamento do Município no valor de R$
107.812,63 ( cento e   sete mil, oitocentos e doze reais, sessenta e tres centavos), conforme detalhamento abaixo:

Art. 1º

1801 - FMAS - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

2090 - APOIO CONSELHOS ASSISTÊNCIA SOCIAL

3.3.90.30 - Material de Consumo

31,49

31,49

16600000 - Transferencia de Recursos do Fundo Nacional de Assistencia Social - FNAS

31,49TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE:

2093 - BLOCO DE FINANCIAMENTO DA GESTÃO DO PROGRAMA BOLSA DA FAMILIA E

4.4.90.52 - Equipamentos e Materiais Permanente

21.944,62

21.944,62

16600000 - Transferencia de Recursos do Fundo Nacional de Assistencia Social - FNAS

21.944,62TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE:

2094 - BLOCO DE FINANCIAMENTO DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA E ALTA

4.4.90.52 - Equipamentos e Materiais Permanente

55.913,85

55.913,85

16600000 - Transferencia de Recursos do Fundo Nacional de Assistencia Social - FNAS

55.913,85TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE:

2101 - GESTÃO E MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS

4.4.90.52 - Equipamentos e Materiais Permanente

10.315,83

10.315,83

15000000 - Recursos nao Vinculados de Impostos

10.315,83TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE:

2104 - BLOCO DE FINANCIAMENTO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

4.4.90.52 - Equipamentos e Materiais Permanente

19.606,84

19.606,84

16600000 - Transferencia de Recursos do Fundo Nacional de Assistencia Social - FNAS

19.606,84TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE:

107.812,63TOTAL DA UNIDADE:

107.812,63TOTAL DOS CRÉDITOS SUPLEMENTARES:

 - O recurso para a cobertura do presente Suplementação por anulação de dotação (crédito decorre da anulação das
dotações consignadas no orçamento em vigor, em conformidade ao que dispõe do artigo 43, inciso III, da Lei nº
4.320/64, relacionadas abaixo:

Art. 2º



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:09 horas do dia 19/08/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/15ED-CEB6-DECB-06AB-2598 ou utilize o código QR.

15
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 19 DE AGOSTO DE 2024 • ANO XII | N º 6206 DECRETOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA

Itabuna - BA

CEP: 45.607-700

CNPJ: 14.147.490/0001-68

Avenida Princesa Isabel, 678 - São Caetano

Pág.2 / 3

Decreto Nº: 440/2024

1801 - FMAS - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

2092 - IGDSUAS

4.4.90.52 - Equipamentos e Materiais Permanente

31,49

31,49

16600000 - Transferencia de Recursos do Fundo Nacional de Assistencia Social - FNAS

31,49TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE:

2093 - BLOCO DE FINANCIAMENTO DA GESTÃO DO PROGRAMA BOLSA DA FAMILIA E

3.3.90.39 - Outros Serv.Terc.Pessoa Juridica

21.944,62

21.944,62

16600000 - Transferencia de Recursos do Fundo Nacional de Assistencia Social - FNAS

21.944,62TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE:

2094 - BLOCO DE FINANCIAMENTO DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA E ALTA

3.3.90.30 - Material de Consumo

17.913,85

17.913,85

16600000 - Transferencia de Recursos do Fundo Nacional de Assistencia Social - FNAS

3.3.90.39 - Outros Serv.Terc.Pessoa Juridica

38.000,00

38.000,00

16600000 - Transferencia de Recursos do Fundo Nacional de Assistencia Social - FNAS

55.913,85TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE:

2101 - GESTÃO E MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS

3.3.90.39 - Outros Serv.Terc.Pessoa Juridica

10.315,83

10.315,83

15000000 - Recursos nao Vinculados de Impostos

10.315,83TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE:

2104 - BLOCO DE FINANCIAMENTO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

3.3.90.39 - Outros Serv.Terc.Pessoa Juridica

19.606,84

19.606,84

16600000 - Transferencia de Recursos do Fundo Nacional de Assistencia Social - FNAS

19.606,84TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE:

107.812,63TOTAL DA UNIDADE:

107.812,63TOTAL DAS ANULAÇÕES:



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:09 horas do dia 19/08/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/15ED-CEB6-DECB-06AB-2598 ou utilize o código QR.

16
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 19 DE AGOSTO DE 2024 • ANO XII | N º 6206 DECRETOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA

Itabuna - BA

CEP: 45.607-700

CNPJ: 14.147.490/0001-68

Avenida Princesa Isabel, 678 - São Caetano

Pág.3 / 3

Decreto Nº: 440/2024

Prefeito Municipal de Itabuna
Augusto Narciso Castro

RESUMO GERAL DAS FONTES

DESCRIÇÃO SUPLEMENTADO ANULADO ANULADOSUPLEMENTADODESCRIÇÃO

10.315,8315000000 - Recursos nao Vinculados de 10.315,83 97.496,8016600000 - Transferencia de Recursos do 97.496,80

GABINETE DO PREFEITO DE Itabuna, em 19 de Agosto de 2024.

Artigo 3º - Este Decreto entra em vigor na data da assinatura.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA

Itabuna - BA

CEP: 45.607-700

CNPJ: 14.147.490/0001-68

Avenida Princesa Isabel, 678 - São Caetano

Pág.3 / 3

Decreto Nº: 440/2024

Prefeito Municipal de Itabuna
Augusto Narciso Castro

RESUMO GERAL DAS FONTES

DESCRIÇÃO SUPLEMENTADO ANULADO ANULADOSUPLEMENTADODESCRIÇÃO

10.315,8315000000 - Recursos nao Vinculados de 10.315,83 97.496,8016600000 - Transferencia de Recursos do 97.496,80

GABINETE DO PREFEITO DE Itabuna, em 19 de Agosto de 2024.

Artigo 3º - Este Decreto entra em vigor na data da assinatura.



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:09 horas do dia 19/08/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/15ED-CEB6-DECB-06AB-2598 ou utilize o código QR.

17
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 19 DE AGOSTO DE 2024 • ANO XII | N º 6206 PORTARIAS



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:09 horas do dia 19/08/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/15ED-CEB6-DECB-06AB-2598 ou utilize o código QR.

18
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 19 DE AGOSTO DE 2024 • ANO XII | N º 6206 LICITAÇÕES - RETIFICAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA
CNPJ Nº 14.147.490/0001-68

Avenida Aziz Maron, nº 1067, 2º andar, Jardim Vitória – Itabuna-Ba CEP. 45.605-905

AVISO DE RETIFICAÇÃO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 0299/2024 –ADESÃO AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006-2023

O Município de Itabuna torna público a Retificação Extrato do Contrato Administrativo,publicado no Diário Oficial do Município em 12 de agosto de 2024, Ano XII, Edição nº 6201,página 03. Onde se lê: DATA DA ASSINATURA: 08 de julho de 2024. Leia-se: DATA DAASSINATURA: 08 de agosto de 2024. INFORMAÇÕES NO DEPTº DE LICITAÇÕES OUATRAVÉS DO E-MAIL: itabunalicita@gmail.com. Itabuna-BA.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA
CNPJ Nº 14.147.490/0001-68

Avenida Aziz Maron, nº 1067, 2º andar, Jardim Vitória – Itabuna-Ba CEP. 45.605-905

AVISO DE RETIFICAÇÃO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 0299/2024 –ADESÃO AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006-2023

O Município de Itabuna torna público a Retificação Extrato do Contrato Administrativo,publicado no Diário Oficial do Município em 12 de agosto de 2024, Ano XII, Edição nº 6201,página 03. Onde se lê: DATA DA ASSINATURA: 08 de julho de 2024. Leia-se: DATA DAASSINATURA: 08 de agosto de 2024. INFORMAÇÕES NO DEPTº DE LICITAÇÕES OUATRAVÉS DO E-MAIL: itabunalicita@gmail.com. Itabuna-BA.



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:09 horas do dia 19/08/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/15ED-CEB6-DECB-06AB-2598 ou utilize o código QR.

19
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 19 DE AGOSTO DE 2024 • ANO XII | N º 6206 CONTRATOS - EXTRATOS

Prefeitura Municipal  Av. Princesa Isabel, 678 – Centro Administrativo Municipal Firmino Alves São Caetano 

 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA 
CNPJ Nº 14.147.490/0001-68 

 

EXTRATO 2º TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 0415/2023. 

REGIME DIFERENCIADO DE CONTRATAÇÃO N° 001-2023; CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE 

ITABUNA/BA. CNPJ/MF nº. 14.147.490/0001-68; CONTRATADO: BULOKE CONSTRUÇÕES E 

SERVIÇOS LTDA. DO OBJETO DO CONTRATO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 

DE ENGENHARIA PARA A EXECUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA DE VIAS DE DIVERSOS 

BAIRROS EM ITABUNA-BA (REGIÃO 01); DO OBJETO DO TERMO ADITIVO: ESTE 2º TERMO 

ADITIVO tem como objetivo acréscimo no valor de R$ 1.469.410,74 (um milhão, quatrocentos e 

sessenta e nove mil, quatrocentos e dez reais e setenta e quatro centavos), correspondente a 7,76%, do 

valor inicial do contrato. DA RATIFICAÇÃO: RATIFICAM-SE TODAS AS DEMAIS CLÁUSULAS E 

CONDIÇÕES CONSTANTES DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 0415/2023, PERMANECENDO 

VÁLIDAS E INALTERADAS AS NÃO EXPRESSAMENTE MODIFICADAS POR ESTE TERMO 

ADITIVO. INFORMAÇÕES NO DEPTº DE LICITAÇÕES OU ATRAVÉS DO E-MAIL: 

ITABUNALICITA@GMAIL.COM. DATA DE ASSINATURA: 19/08/2024 – AUGUSTO NARCISO 

CASTRO, PREFEITO MUNICIPAL. 

 

 
 
 
 
 
 
 

Prefeitura Municipal  Av. Princesa Isabel, 678 – Centro Administrativo Municipal Firmino Alves São Caetano 

 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA 
CNPJ Nº 14.147.490/0001-68 

 

EXTRATO 2º TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 0415/2023. 

REGIME DIFERENCIADO DE CONTRATAÇÃO N° 001-2023; CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE 

ITABUNA/BA. CNPJ/MF nº. 14.147.490/0001-68; CONTRATADO: BULOKE CONSTRUÇÕES E 

SERVIÇOS LTDA. DO OBJETO DO CONTRATO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 

DE ENGENHARIA PARA A EXECUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA DE VIAS DE DIVERSOS 

BAIRROS EM ITABUNA-BA (REGIÃO 01); DO OBJETO DO TERMO ADITIVO: ESTE 2º TERMO 

ADITIVO tem como objetivo acréscimo no valor de R$ 1.469.410,74 (um milhão, quatrocentos e 

sessenta e nove mil, quatrocentos e dez reais e setenta e quatro centavos), correspondente a 7,76%, do 

valor inicial do contrato. DA RATIFICAÇÃO: RATIFICAM-SE TODAS AS DEMAIS CLÁUSULAS E 

CONDIÇÕES CONSTANTES DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 0415/2023, PERMANECENDO 

VÁLIDAS E INALTERADAS AS NÃO EXPRESSAMENTE MODIFICADAS POR ESTE TERMO 

ADITIVO. INFORMAÇÕES NO DEPTº DE LICITAÇÕES OU ATRAVÉS DO E-MAIL: 

ITABUNALICITA@GMAIL.COM. DATA DE ASSINATURA: 19/08/2024 – AUGUSTO NARCISO 

CASTRO, PREFEITO MUNICIPAL. 

 

 
 
 
 
 
 
 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:09 horas do dia 19/08/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/15ED-CEB6-DECB-06AB-2598 ou utilize o código QR.

20
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 19 DE AGOSTO DE 2024 • ANO XII | N º 6206 CONTRATOS - EXTRATOS

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

EXTRATO DO CONTRATO Nº 0301/2024
TERMO DE CONTRATO Nº: 0301/2024
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 122745/2023
CONCORRÊNCIA PÚBLICA – CP Nº: 002/2024
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ITABUNA, CNPJ Nº 14.147.490/0001-68
CONTRATADA: 7 BRASIL EMPREENDIMENTOS E PARTICIPAÇÕES LTDA, CNPJ: 11.688.929/0001-71
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM ENGENHARIA PARA URBANIZAÇÃO,
ESTRUTURAÇÃO E REVITALIZAÇÃO DE CANAIS NO MUNICÍPIO DE ITABUNA-BA
VALOR: R$ 3.512.373,01 (TRÊS MILHÕES, QUINHENTOS E DOZE MIL, TREZENTOS E SETENTA E TRÊS
REAIS E UM CENTAVO)
VIGÊNCIA: 08 (OITO) MESES, CONTADOS A PARTIR DA DATA DE SUA ASSINATURA
DATA DA ASSINATURA: 12/08/2024

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

EXTRATO DO CONTRATO Nº 0301/2024
TERMO DE CONTRATO Nº: 0301/2024
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 122745/2023
CONCORRÊNCIA PÚBLICA – CP Nº: 002/2024
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ITABUNA, CNPJ Nº 14.147.490/0001-68
CONTRATADA: 7 BRASIL EMPREENDIMENTOS E PARTICIPAÇÕES LTDA, CNPJ: 11.688.929/0001-71
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM ENGENHARIA PARA URBANIZAÇÃO,
ESTRUTURAÇÃO E REVITALIZAÇÃO DE CANAIS NO MUNICÍPIO DE ITABUNA-BA
VALOR: R$ 3.512.373,01 (TRÊS MILHÕES, QUINHENTOS E DOZE MIL, TREZENTOS E SETENTA E TRÊS
REAIS E UM CENTAVO)
VIGÊNCIA: 08 (OITO) MESES, CONTADOS A PARTIR DA DATA DE SUA ASSINATURA
DATA DA ASSINATURA: 12/08/2024



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:09 horas do dia 19/08/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/15ED-CEB6-DECB-06AB-2598 ou utilize o código QR.

21
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 19 DE AGOSTO DE 2024 • ANO XII | N º 6206 CONTRATOS - EXTRATOS

 
                                                                                                         

Prefeitura Municipal            

 
EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 0302/2024 

PREGÃO ELETRÔNICO N° 0055-2023 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0111.434-2023 

 
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 0302-2024. N°. PROCESSO ADMINISTRATIVO: 0111.434-2023; PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 0055-2023. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA – CNPJ Nº 
14.147.490/0001-68; CONTRATADO: G D C DA SILVA COSTA LTDA - CNPJ N° 09.721.729/0001-21. OBJETO: 
FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL (EPI) PARA ATENDIMENTO A PREFEITURA 
MUNICIPAL DE ITABUNA (SECRETARIA DE EDUCAÇÃO). VALOR GLOBAL: R$ 26.139,30 (VINTE E SEIS MIL, 
CENTO E TRINTA E NOVE REAIS E TRINTA CENTAVOS); FUNDAMENTO LEGAL: LEI N°. 10.024/02; 8.666/93. 
VIGÊNCIA: A PARTIR DA DATA DE ASSINATURA ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2024. DATA DE ASSINATURA: 13 
DE AGOSTO DE 2024. PREFEITO MUNICIPAL: AUGUSTO NARCISO CASTRO. 
 

 
                                                                                                         

Prefeitura Municipal            

 
EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 0302/2024 

PREGÃO ELETRÔNICO N° 0055-2023 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0111.434-2023 

 
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 0302-2024. N°. PROCESSO ADMINISTRATIVO: 0111.434-2023; PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 0055-2023. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA – CNPJ Nº 
14.147.490/0001-68; CONTRATADO: G D C DA SILVA COSTA LTDA - CNPJ N° 09.721.729/0001-21. OBJETO: 
FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL (EPI) PARA ATENDIMENTO A PREFEITURA 
MUNICIPAL DE ITABUNA (SECRETARIA DE EDUCAÇÃO). VALOR GLOBAL: R$ 26.139,30 (VINTE E SEIS MIL, 
CENTO E TRINTA E NOVE REAIS E TRINTA CENTAVOS); FUNDAMENTO LEGAL: LEI N°. 10.024/02; 8.666/93. 
VIGÊNCIA: A PARTIR DA DATA DE ASSINATURA ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2024. DATA DE ASSINATURA: 13 
DE AGOSTO DE 2024. PREFEITO MUNICIPAL: AUGUSTO NARCISO CASTRO. 
 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:09 horas do dia 19/08/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/15ED-CEB6-DECB-06AB-2598 ou utilize o código QR.

22
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 19 DE AGOSTO DE 2024 • ANO XII | N º 6206 CONTRATOS - EXTRATOS

 
                                                                                                         

Prefeitura Municipal          Av. Princesa Isabel, 678 – Centro Administrativo Municipal Firmino Alves – São Caetano 

 
EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 0304/2024 

PREGÃO ELETRÔNICO SRP - N° 0055-2023 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0111.434-2023 

 
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 0304/2024. N° PROCESSO ADMINISTRATIVO: 0111.434-2023; PREGÃO 
ELETRÔNICO SRP Nº 0055-2023. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA – CNPJ Nº 
14.147.490/0001-68; CONTRATADO: LIFE CLEAN COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA - CNPJ N° 
43.219.256/0001-05. OBJETO: FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL (EPI) PARA 
ATENDIMENTO A PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA (SECRETARIA DE ORDEM PÚBLICA / SECRETARIA 
DE EDUCAÇÃO). VALOR GLOBAL: R$ 9.991,76 (NOVE MIL, NOVECENTOS E NOVENTA E UM REAIS E 
SETENTA E SEIS CENTAVOS); FUNDAMENTO LEGAL: LEI N°. 10.520/02. LEI 8.666/93. DECRETO FEDERAL 
10.024/2019. DECRETO MUNICIPAL 9.408/2011. VIGÊNCIA: A PARTIR DA DATA DE ASSINATURA ATÉ 31 DE 
DEZEMBRO DE 2024. DATA DE ASSINATURA: 14 DE AGOSTO 2024. PREFEITO MUNICIPAL: AUGUSTO 
NARCISO CASTRO. 

 
 

 
                                                                                                         

Prefeitura Municipal          Av. Princesa Isabel, 678 – Centro Administrativo Municipal Firmino Alves – São Caetano 

 
EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 0304/2024 

PREGÃO ELETRÔNICO SRP - N° 0055-2023 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0111.434-2023 

 
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 0304/2024. N° PROCESSO ADMINISTRATIVO: 0111.434-2023; PREGÃO 
ELETRÔNICO SRP Nº 0055-2023. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA – CNPJ Nº 
14.147.490/0001-68; CONTRATADO: LIFE CLEAN COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA - CNPJ N° 
43.219.256/0001-05. OBJETO: FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL (EPI) PARA 
ATENDIMENTO A PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA (SECRETARIA DE ORDEM PÚBLICA / SECRETARIA 
DE EDUCAÇÃO). VALOR GLOBAL: R$ 9.991,76 (NOVE MIL, NOVECENTOS E NOVENTA E UM REAIS E 
SETENTA E SEIS CENTAVOS); FUNDAMENTO LEGAL: LEI N°. 10.520/02. LEI 8.666/93. DECRETO FEDERAL 
10.024/2019. DECRETO MUNICIPAL 9.408/2011. VIGÊNCIA: A PARTIR DA DATA DE ASSINATURA ATÉ 31 DE 
DEZEMBRO DE 2024. DATA DE ASSINATURA: 14 DE AGOSTO 2024. PREFEITO MUNICIPAL: AUGUSTO 
NARCISO CASTRO. 

 
 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:09 horas do dia 19/08/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/15ED-CEB6-DECB-06AB-2598 ou utilize o código QR.

23
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 19 DE AGOSTO DE 2024 • ANO XII | N º 6206 CONTRATOS - EXTRATOS

 
                                                                                                

Prefeitura Municipal          Av. Princesa Isabel, 678 – Centro Administrativo Municipal Firmino Alves – São Caetano 

 
EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 0311/2024 

PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 0038-2023 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 00.103.890-2023 

 
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 0311/2024. N° PROCESSO ADMINISTRATIVO: 00.103.890-2023; PREGÃO 
ELETRÔNICO SRP Nº 0038-2023. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA – CNPJ Nº 
14.147.490/0001-68; CONTRATADO: LRF DISTRIBUIDORA LTDA - CNPJ N° 49.464.926/0001-27. OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FUTURA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA, UTENSÍLIOS 
PLÁSTICOS, DESCARTÁVEIS E CORRELATOS EM ATENDIMENTO ÀS SECRETARIAS DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE ITABUNA (SECRETARIA DE GESTÃO E INOVAÇÃO). VALOR GLOBAL: R$ 2.025,00 (DOIS MIL E 
VINTE E CINCO REAIS); FUNDAMENTO LEGAL: LEI N°. 10.520/02. LEI 8.666/93. DECRETO FEDERAL 
10.024/2019. DECRETO MUNICIPAL 9.408/2011. VIGÊNCIA: A PARTIR DA DATA DE ASSINATURA ATÉ 31 DE 
DEZEMBRO DE 2024. DATA DE ASSINATURA: 19 DE AGOSTO 2024. PREFEITO MUNICIPAL: AUGUSTO 
NARCISO CASTRO. 

 
 

 
                                                                                                

Prefeitura Municipal          Av. Princesa Isabel, 678 – Centro Administrativo Municipal Firmino Alves – São Caetano 

 
EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 0311/2024 

PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 0038-2023 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 00.103.890-2023 

 
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 0311/2024. N° PROCESSO ADMINISTRATIVO: 00.103.890-2023; PREGÃO 
ELETRÔNICO SRP Nº 0038-2023. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA – CNPJ Nº 
14.147.490/0001-68; CONTRATADO: LRF DISTRIBUIDORA LTDA - CNPJ N° 49.464.926/0001-27. OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FUTURA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA, UTENSÍLIOS 
PLÁSTICOS, DESCARTÁVEIS E CORRELATOS EM ATENDIMENTO ÀS SECRETARIAS DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE ITABUNA (SECRETARIA DE GESTÃO E INOVAÇÃO). VALOR GLOBAL: R$ 2.025,00 (DOIS MIL E 
VINTE E CINCO REAIS); FUNDAMENTO LEGAL: LEI N°. 10.520/02. LEI 8.666/93. DECRETO FEDERAL 
10.024/2019. DECRETO MUNICIPAL 9.408/2011. VIGÊNCIA: A PARTIR DA DATA DE ASSINATURA ATÉ 31 DE 
DEZEMBRO DE 2024. DATA DE ASSINATURA: 19 DE AGOSTO 2024. PREFEITO MUNICIPAL: AUGUSTO 
NARCISO CASTRO. 

 
 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:09 horas do dia 19/08/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/15ED-CEB6-DECB-06AB-2598 ou utilize o código QR.

24
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 19 DE AGOSTO DE 2024 • ANO XII | N º 6206 CONTRATOS - EXTRATOS

 
                                                                                                         

Prefeitura Municipal          Av. Princesa Isabel, 678 – Centro Administrativo Municipal Firmino Alves – São Caetano 

 
EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 0307/2024 

PREGÃO ELETRÔNICO SRP - N° 0045-2023 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 106.270-2023 

 
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 0307/2024. N° PROCESSO ADMINISTRATIVO: 106.270-2023; PREGÃO 
ELETRÔNICO SRP Nº 0045-2023. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA – CNPJ Nº 
14.147.490/0001-68; CONTRATADO: CSO EMPREENDIMENTOS LTDA - CNPJ N° 28.722.905/0001-94. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE EXTINTORES DE INCÊNDIO E ACESSÓRIOS 
(SECRETARIA DE GESTÃO E INOVAÇÃO). VALOR GLOBAL: R$ 3.063,06 (TRÊS MIL SESSENTA E TRÊS REAIS E 
SEIS CENTAVOS); FUNDAMENTO LEGAL: LEI N°. 10.520/02. LEI 8.666/93. DECRETO FEDERAL 10.024/2019. 
DECRETO MUNICIPAL 9.408/2011. VIGÊNCIA: A PARTIR DA DATA DE ASSINATURA ATÉ 31 DE DEZEMBRO 
DE 2024. DATA DE ASSINATURA: 16 DE AGOSTO 2024. PREFEITO MUNICIPAL: AUGUSTO NARCISO 
CASTRO. 

 
 

 
                                                                                                         

Prefeitura Municipal          Av. Princesa Isabel, 678 – Centro Administrativo Municipal Firmino Alves – São Caetano 

 
EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 0307/2024 

PREGÃO ELETRÔNICO SRP - N° 0045-2023 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 106.270-2023 

 
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 0307/2024. N° PROCESSO ADMINISTRATIVO: 106.270-2023; PREGÃO 
ELETRÔNICO SRP Nº 0045-2023. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA – CNPJ Nº 
14.147.490/0001-68; CONTRATADO: CSO EMPREENDIMENTOS LTDA - CNPJ N° 28.722.905/0001-94. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE EXTINTORES DE INCÊNDIO E ACESSÓRIOS 
(SECRETARIA DE GESTÃO E INOVAÇÃO). VALOR GLOBAL: R$ 3.063,06 (TRÊS MIL SESSENTA E TRÊS REAIS E 
SEIS CENTAVOS); FUNDAMENTO LEGAL: LEI N°. 10.520/02. LEI 8.666/93. DECRETO FEDERAL 10.024/2019. 
DECRETO MUNICIPAL 9.408/2011. VIGÊNCIA: A PARTIR DA DATA DE ASSINATURA ATÉ 31 DE DEZEMBRO 
DE 2024. DATA DE ASSINATURA: 16 DE AGOSTO 2024. PREFEITO MUNICIPAL: AUGUSTO NARCISO 
CASTRO. 

 
 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:09 horas do dia 19/08/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/15ED-CEB6-DECB-06AB-2598 ou utilize o código QR.

25
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 19 DE AGOSTO DE 2024 • ANO XII | N º 6206 CONTRATOS - EXTRATOS

 
                                                                                                

Prefeitura Municipal          Av. Princesa Isabel, 678 – Centro Administrativo Municipal Firmino Alves – São Caetano 

 
EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 0308/2024 

PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 0059-2023 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 112350-2023 

 
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 0308/2024. N° PROCESSO ADMINISTRATIVO: 112350-2023; PREGÃO 
ELETRÔNICO SRP Nº 0059-2023. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA – CNPJ Nº 
14.147.490/0001-68; CONTRATADO: AGROPECUÁRIA VV LTDA  - CNPJ N° 35.252.673/0001-13. OBJETO: ATA 
DE REGISTRO DE PREÇOS (ARP) PARA AQUISIÇÃO DE MÁQUINAS PARA LIMPEZA DE ÁREAS VERDES, 
VISANDO ATENDER ÀS NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE ITABUNA-
BA (SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER). VALOR GLOBAL: R$ 31.420,00 (TRINTA E UM MIL, 
QUATROCENTOS E VINTE REAIS); FUNDAMENTO LEGAL: LEI N° 10.520/02. LEI 8.666/93. DECRETO FEDERAL 
10.024/2019. DECRETO MUNICIPAL 9.408/2011. VIGÊNCIA: A PARTIR DA DATA DE ASSINATURA ATÉ 31 DE 
DEZEMBRO DE 2024. DATA DE ASSINATURA: 16 DE AGOSTO 2024. PREFEITO MUNICIPAL: AUGUSTO 
NARCISO CASTRO. 

 
 

 
                                                                                                

Prefeitura Municipal          Av. Princesa Isabel, 678 – Centro Administrativo Municipal Firmino Alves – São Caetano 

 
EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 0308/2024 

PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 0059-2023 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 112350-2023 

 
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 0308/2024. N° PROCESSO ADMINISTRATIVO: 112350-2023; PREGÃO 
ELETRÔNICO SRP Nº 0059-2023. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA – CNPJ Nº 
14.147.490/0001-68; CONTRATADO: AGROPECUÁRIA VV LTDA  - CNPJ N° 35.252.673/0001-13. OBJETO: ATA 
DE REGISTRO DE PREÇOS (ARP) PARA AQUISIÇÃO DE MÁQUINAS PARA LIMPEZA DE ÁREAS VERDES, 
VISANDO ATENDER ÀS NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE ITABUNA-
BA (SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER). VALOR GLOBAL: R$ 31.420,00 (TRINTA E UM MIL, 
QUATROCENTOS E VINTE REAIS); FUNDAMENTO LEGAL: LEI N° 10.520/02. LEI 8.666/93. DECRETO FEDERAL 
10.024/2019. DECRETO MUNICIPAL 9.408/2011. VIGÊNCIA: A PARTIR DA DATA DE ASSINATURA ATÉ 31 DE 
DEZEMBRO DE 2024. DATA DE ASSINATURA: 16 DE AGOSTO 2024. PREFEITO MUNICIPAL: AUGUSTO 
NARCISO CASTRO. 

 
 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:09 horas do dia 19/08/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/15ED-CEB6-DECB-06AB-2598 ou utilize o código QR.

26
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 19 DE AGOSTO DE 2024 • ANO XII | N º 6206 CONTRATOS - RESCISÃO DE CONTRATO

 

                                SIURB – SECRETARIA 
  DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO 

 

 

 
Avenida Princesa Isabel, 678 São Caetano – Itabuna-Ba CEP. 45.607-001  

 

 
EXTRATO DE TERMO DE RESCISÃO UNILATERAL DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 236/2018 

 
TERMO DE RESCISÃO UNILATERAL DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 236/2018, objeto contratação de 

empresa especializada para execução de obras de infraestrutura, construção de equipamentos públicos 

comunitários e recuperação de área degradada nos bairros Jorge Amado, Nova Itabuna, Maria Matos (Rua de 

Palha), Lomanto Júnior, Santa Catarina, Bananeira e Sinval Palmeira neste Município de Itabuna. Em razão do 

Interesse Público, em conformidade com o artigo 78, inciso XII combinado com o artigo 79, inciso I da Lei 

Federal nº 8.666/93, fica rescindido o Contrato mencionado, nada mais tendo a reclamar uma da outra, a 

qualquer título e em qualquer época, relativamente às obrigações assumidas no ajuste ora rescindido. 

Itabuna- BA, 01 de agosto de 2024. 

 
 
 



 

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)
Assinatura digital ICP-Brasil em conformidade com a MP nº 2.200-2/2001 gerada pelo software de propriedade da
PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA, protegido pela Lei nº 9.609/98,
regulamentado pelo DECRETO Nº 2.556 e devidamente registrado no INPI sob o número BR 512016000188-7 publicado
na Revista da Propriedade Industrial nº 2387.

Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/15ED-CEB6-DECB-06AB-2598 ou
vá até o site http://www.procedebahia.com.br e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

Código para verificação: 15ED-CEB6-DECB-06AB-2598

Hash do Documento
fdeabc55204d7502fd4aa358f500e59303aed05ce12cc91d9448e2fa043aa9ee

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 19/08/2024 é(são) :
Tipo: Certificado Digital ICP-Brasil
Responsável: PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos Ltda
CNPJ: 18.195.422/0001-25
Assinado em: 19/08/2024 17:09 UTC-03:00


		+55 77 3452 3455
	2024-08-19T17:09:08-0300
	www.procedebahia.com.br
	PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA
	Garantir a autenticidade, a integridade e a validade jurídica de documentos em forma eletrônica através da assinatura digital ICP-Brasil em conformidade com a MP nº 2.200-2/2001  gerada pelo software de propriedade da PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA, protegido pela Lei nº 9.609/98, regulamentado pelo DECRETO Nº 2.556 e devidamente registrado no INPI sob o número BR 512016000188-7 publicado na Revista da Propriedade Industrial nº 2387.




